



Tlf.: 96 14 27 00
skive@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Asylgade 1 U, 5. sal
DK-7800 Skive
CVR-nr. 20 22 26 70

ALLERGICA A/S
HAGEMANNSVEJ 11, 8600 SILKEBORG
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 25. april 2018

Finn Madsen

CVR-NR. 11 91 96 77

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Noter.....	12-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-17

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Allergica A/S Hagemannsvej 11 8600 Silkeborg
	E-mail: allergica@allergica.dk
	CVR-nr.: 11 91 96 77
	Stiftet: 29. januar 1988
	Hjemsted: Silkeborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Sven Ole Schmidt, Formand Peer Bach Boesen, Næstformand Finn Madsen Lotte Juul Lauesen Jesper Hollensberg Joan Bøgh Christensen, Medarbejdervalgt
Direktion	Jesper Schrøder
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Asylgade 1 U, 5. sal 7800 Skive
Pengeinstitut	Merkur Andelskasse De Mezas Vej 1 - 3 8000 Århus C

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Allergicas formål er at udvikle, producere og forhandle homøopatisk, antroposofisk medicin og andre helsebringende produkter. Selskabets overordnede ideer bygger på antroposofi, som fremlagt af Rudolf Steiner.

Det unikke ved Allergicas lægemidler er de sammensatte midler, som Peer Bach Boesen udviklede ved firmaets grundlæggelse. Det er tillige et særpræg, at alle lægemidlerne fremstilles ved håndpotensering.

En styrkelse af aktiviteterne vedrørende fremstilling og udbredelse af kendskabet til lægemidlerne vil fortsat være kernen i Allergicas virke.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Der har i 2017 været en lille stigning i antallet af solgte enheder på 1 % i forhold til 2016. Det betyder, at 2017 har været et år med en meget beskeden omsætningsvækst fra 11.835 tkr. i forrige regnskabsår til 11.946 tkr. i dette regnskabsår.

Der har i 2017 været en pæn omsætningsstigning på de ValaPharma-midler, der importeres fra Sverige, men mindre stigninger eller fald på det øvrige sortiment.

I sidste halvdel af 2017 blev det besluttet at erhverve ValaPharma sortimentet fra Plantamed i Sverige.

Dette betød en større lagertilgang samt lagerværdi, med påvirkning af resultatet til følge.

Resultatet for 2017 udgør et overskud før skat på 1.141 tkr.

Medarbejdere

Ledelsen har også i løbet af 2017 benyttet personalemøderne til at fremme medarbejdernes indsigt i den idemæssige baggrund for de fremstillede lægemidler.

Der har været 2 nyansættelser i 2017. Den samlede medarbejderstab er ved udgangen af året på 16, hvoraf en del er på nedsat tid. Omregnet til fuldtidsstillinger svarer det til 13 medarbejdere.

Ledelse

I lighed med tidligere år blev der i august gennemført en strategidag med ledelse og bestyrelse, hvor mange gode ideer udveksledes, og hvor elementer til de kommende års udvikling blev fastlagt.

I juni måned stoppede Bertil Nydal i stillingen som informationschef.

I oktober måned blev Annemarie Thorsen ansat som teamleder for informations-teamet.

Produktion

I løbet af efteråret 2017 blev der foretaget en ombygning, der skal rumme den nye produktion fra Sverige.

Maskiner og udstyr blev flyttet fra Sverige og installeret og indkørt i løbet af november og december.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Markedet

Allergica deltog igen i år på Helsam-messen - også denne gang i samarbejde med foreningen Alma. Temaet for dette års messe var Blærebetændelse. Allergica har ydet sponsorstøtte til en række Alma-udgivelser i løbet af året. Dette gælder bl.a. "Graviditet", "Allergihæftet", "Blærebetændelse" og genoptryk af "Lægemiddelbogen". Der er ligeledes ydet sponsorstøtte til kursusaktiviteter i Alma.

Gennem året er der udsendt nyhedsbreve til alle kunder for at gøre opmærksom på bl.a. de fordele, der er ved at handle hos Allergica.

Ligesom sidste år underviste Allergica sidst på året på en del af uddannelsen som DHB Autoriseret Helsevejleder. (DHB, Danske Helsekostforretningers Brancheforening).

Lokaler

Der har i 2017 været mindre ombygning i produktionen.

Stiftelse af Æskulapfonden og Allergica A/S

Den 20. april 2017 blev Allergica a.m.b.a. omdannet til Allergica A/S, som et led i at gøre virksomheden fondsejet.

Den i 2016 stiftede fond Æskulapfonden overtog i 2017 alle ejerandele i Allergica A/S. Alle de hidtidige andelshavere havde ved salg eller som gave overdraget deres andel til den nye fond. Æskulapfonden er således nu eneejer af Allergica A/S.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Der forventes i 2018 en større omsætningsstigning. Den budgetterede stigning vil hovedsageligt skyldes en øgning i salget til det svenske marked af den svenske ValaPharma portefølje.

Ledelsen vil i 2018 arbejde på at få en del af ValaPharma porteføljen godkendt i Norge.

Arbejdet med at optimere og beskrive interne processer samt udvikling af kvaliteten af råvarer og den løbende udvikling af medicinen forventes at ville fortsætte også i 2018. Ligeledes vil en vigtig aktivitet stadig være at øge omverdenens kendskab til Allergica og de unikke produkter.

Interessen for Allergicas produkter er fortsat stor, og når denne interesse sammenholdes med den øgede kursus- og oplysningsvirksomhed, den meget kompetente medarbejderkreds og det gode arbejdsmiljø, er ledelsens forventninger til fremtiden absolut positive.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
NETTOOMSÆTNING		11.946.123	11.835.242
Produktionsomkostninger.....	1	-4.140.815	-4.175.175
BRUTTORESULTAT		7.805.308	7.660.067
Salgs- og distributionsomkostninger.....	1	-3.472.679	-2.880.141
Administrationsomkostninger.....	1	-3.039.522	-3.127.403
DRIFTSRESULTAT		1.293.107	1.652.523
Indtægter af værdipapirer.....		-7.995	15.068
Finansielle indtægter.....		9.450	12.761
Finansielle omkostninger.....		-153.765	-157.566
RESULTAT FØR SKAT		1.140.797	1.522.786
Skat af årets resultat.....	2	-253.834	-396.722
ÅRETS RESULTAT		886.963	1.126.064
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		886.963	1.126.064
I ALT		886.963	1.126.064

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Rettigheder.....		1.870.006	0
Goodwill.....		1.870.006	0
Immaterielle anlægsaktiver.....	3	3.740.012	0
Grunde og bygninger.....		4.855.494	4.691.497
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		812.300	987.876
Materielle anlægsaktiver.....	4	5.667.794	5.679.373
Andre værdipapirer.....		218.940	226.935
Finansielle anlægsaktiver.....	5	218.940	226.935
ANLÆGSAKTIVER.....		9.626.746	5.906.308
Råvarer og hjælpematerialer.....		646.926	408.125
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		3.226.342	1.594.175
Varebeholdninger.....		3.873.268	2.002.300
Tilgodehavende fra salg.....		541.577	451.164
Andre tilgodehavender.....		235.182	177.325
Tilgodehavende selskabsskat.....		35.366	0
Periodeafgrænsningsposter.....		37.939	33.121
Tilgodehavender.....		850.064	661.610
Likvider.....		0	1.252.878
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		4.723.332	3.916.788
AKTIVER.....		14.350.078	9.823.096

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Aktiekapital.....		560.000	56.000
Overført overskud.....		5.710.296	5.327.333
EGENKAPITAL.....	6	6.270.296	5.383.333
Hensættelse til udskudt skat.....		504.700	335.500
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		504.700	335.500
Merkur, anlægslån og erhvervslån.....		2.841.883	1.100.478
Langfristede gældsforpligtelser.....	7	2.841.883	1.100.478
Kortfristet del af langfristet gæld.....	7	232.300	1.252.429
Gæld til pengeinstitutter.....		2.758.478	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		268.777	157.789
Selskabsskat.....		0	306.575
Anden gæld.....		1.473.644	1.286.992
Kortfristede gældsforpligtelser.....		4.733.199	3.003.785
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		7.575.082	4.104.263
PASSIVER.....		14.350.078	9.823.096
 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	 8		

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 13 (2016: 12)			
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	84.634	361.922	
Regulering af udskudt skat.....	169.200	34.800	
	253.834	396.722	
Immaterielle anlægsaktiver			3
	Rettigheder	Goodwill	
Tilgang.....	1.885.720	1.885.720	
Kostpris 31. december 2017.....	1.885.720	1.885.720	
Årets afskrivninger	15.714	15.714	
Afskrivninger 31. december 2017.....	15.714	15.714	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	1.870.006	1.870.006	
Materielle anlægsaktiver			4
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2017.....	5.022.043	2.259.152	
Tilgang.....	265.953	127.734	
Kostpris 31. december 2017.....	5.287.996	2.386.886	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	330.547	1.271.276	
Årets afskrivninger	101.955	303.310	
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	432.502	1.574.586	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	4.855.494	812.300	
Finansielle anlægsaktiver			5
		Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2017.....		199.582	
Kostpris 31. december 2017.....		199.582	
Opskrivninger 1. januar 2017.....		27.353	
Årets opskrivninger		-7.995	
Opskrivninger 31. december 2017.....		19.358	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....		218.940	

NOTER

Note

Egenkapital

6

	Aktiekapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	56.000	5.327.333	5.383.333
Kapitalforhøjelse ved omdannelse til A/S.....	504.000	-504.000	
Forslag til årets resultatdisponering.....		886.963	886.963
Egenkapital 31. december 2017.....	560.000	5.710.296	6.270.296

Langfristede gældsforpligtelser

7

	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Merkur, anlægslån og erhvervslån..	2.352.907	3.074.183	232.300	1.876.416
	2.352.907	3.074.183	232.300	1.876.416

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

8

Til sikkerhed for langfristet gæld til pengeinstitut på 3.074 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger på nom. 4.203 tkr., hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 4.855 tkr.

Til sikkerhed for mellemværendet med pengeinstitut har virksomheden ved skadesløsbrev givet virksomhedspant på 2.500 tkr. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer, varelagre, uindregistrerede køretøjer, driftsinventar og materiel, drivmidler og andre hjælpemidler mv. og goodwill mv.
